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1. NATACAO PURA

a) lll Estaqgio de Preparacdo Geral Junior FPN — 25 a 28 de Abril de 2012, Centro de

Estagios de Rio Maior — Rio Maior

Para o presente estagio da Seleccdo Nacional Junior estdo convidados 0s seguintes

nadadores:
Masculinos Clube Femininos Clube
Carlos Pedrosa CNPD Ana Marta Miranda SFUAP
Diogo Sousa CNCVG Diana Duraes FOCA
Gustavo Madureira AAC Filipa Ruivo DNMG
Jodo Santos CNOL Florbela Machado ASSSCC
Miguel Nascimento PORTINADO Francisca Azevedo SAD
Rodrigo Lopes CNA Inés Fernandes SCP
Ruben Nunes GESP Isabel Abreu CFB
Simao Alves GDNVNF Joana Silva LSXXI
Tiago Oliveira LSC Paula Oliveira FCP
Tomés Silva FCP Rita Leitdo CNA
Data: 25 a 28 de Abril de 2012
Local: Centro de Estagios de Rio Maior — Rio Maior
Concentracao: 25 de Janeiro — 15h00
Einal: 28 de Abril — 17h30
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O enquadramento técnico sera assegurado pelos seguintes elementos:
TNJ-NP: Bruno Eca Freitas

TASNJ-NP: Joana Reis

Treinadores Convidados: Fausto Angelo (AAC) e Fernando Couto (CNA)

Nota: Todos os nadadores integrantes deverdo ser portadores de todo o equipamento
necessario aos treinos, quer na agua, quer em seco.

A semelhanca do habitual solicitamos aos clubes envolvidos, que diligenciem no sentido do
transporte conjunto, em funcéo da zona, dos nadadores convidados a fim de se racionalizarem

recursos.

Recordamos ainda que pedidos de dispensa ao abrigo do Decreto-Lei no 272/09, de 01
de Outubro (Regime do Alto Rendimento), por implicarem requisicdo ao Instituto do

Desporto de Portugal teréo que ser solicitados previamente a realizacdo deste estagio.

b) Taca de Portugal 2011/2012

Em virtude de ter sido detectado um erro técnico no programa Meet Manager, que se traduziu
na desconfiguracdo de estafetas (Sen/Jun) para a categoria Absoluta, ndo assumindo a
classificacao inicial pelas categorias, disponibilizamos em anexo a rectificacdo da Classificacao
Provisoria da Taca de Portugal 2011/2012, apos realizacdo dos Campeonatos Nacionais de

Juniores e Seniores.

2. DISCIPLINA

Foi a FPN notificada pela Autoridade Antidopagem de Portugal (ADoP), determinando, ao
abrigo do artigo 56° da Lei 27/2009, de 19 de Junho, a abertura de um procedimento disciplinar
por parte do Conselho de Disciplina, em que é visado o praticante de Natacdo Pura, Siméo

Pedro Gomes Morgado, tendo sido iniciada a respectiva tramitagao.
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3. FORMACAO
Equivaléncias
Carlos José Furtado Cruchinho - Grau IV, Nivel 2 - Treinador de Mérito de Natacao Pura

Carlos Manuel Martins de Freitas - Grau IV, Nivel 1 - Treinador de Alto Rendimento de Natagéo
Pura

Carlos Manuel Heitor e Silva - Grau IV, Nivel 1 - Treinador de Alto Rendimento de Poélo
Aquaético

José Pedro Sarmento de Rebocho Lopes - Grau IV, Nivel 1 - Treinador de Alto Rendimento de
Pdlo Aquatico

José Virgilio Santos Silva - Grau IV, Nivel 1 - Treinador de Alto Rendimento de Natagdo Pura
Vitor Manuel Raposo da Costa Ferreira - Grau IV, Nivel 1 - Treinador de Alto Rendimento de
Natacdo Pura

Albano Firmino Correia - Treinador de Grau Il - Treinador Sénior de Natacdo Pura

Filipa Daniela Ferreira Pereira - Treinadora de Grau Il - Treinadora Sénior P6lo Aquatico

José Augusto Gil Machado - Treinador de Grau Ill Treinador - Sénior de Polo Aquatico

Nuno Miguel Bessone Basto Henriques Pereira - Treinador de Grau Ill / Treinador Sénior de
Pdlo Aquatico

Victor Manuel Martins Oliveira — Treinador de Grau lll - Treinador Sénior de Natacdo Pura

Méonica Isabel Mota Capitdo - Treinadora de Grau Il de Natacédo Pura

Nadia Sofia Pereira Rosa - Treinadora de Grau Il de Natacédo Pura

Paulo Ricardo Melo Pinheiro Antunes - Treinador de Grau Il de Natag&o Pura
Pedro Jorge Queirds Ferreira - Treinador de Grau Il de Polo Aquatico

Sara Raquel Pinto Duarte - Treinadora de Grau Il de Natacdo Pura

Vitor Ismael Abreu Macedo - Treinador de Grau Il de Pélo Aquatico

Ana Raquel Coelho Martins - Treinadora de Grau | / Monitora de Natacéo
Carlos Daniel Varela Machado - Treinador de Grau | / Monitor de Natacao
Marita Costa de Sousa Mano - Treinadora de Grau | / Monitora de Natacéo
Pedro Alexandre Lucas dos Santos - Treinador de Grau | / Monitor de Natagao
Rui Filipe Mendes Marques - Treinador de Grau | / Monitor de Natag&o

Sofia Guerreiro Mota - Treinadora de Grau | / Monitora de Natac&o
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4. RECORDES HOMOLOGADOS
Natacédo Pura
Piscina de 25m
DATA PROVA / CTG. PRATICANTE TEMPO CLUBE LOCAL
14/04/12 100 CJuv B Gabriel Lopes 00:57.75 ANC Abrantes
Francisco Machado
Joao Vital
14/04/12 4x100 L-S INF A 03:50.24 ANL Abrantes
Steve Soares
Guilherme Ramos
Pela FPN
Paulo Frischknecht
Presidente
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TACA DE PORTUGAL 2011 / 2012

(Classificagdo Proviséria Apods Realizacdo dos CNJS)

nNATACAO
PURA

CIaSSIfIcacao “ - m “ Bonlﬁcacoes TOTAL
Proviséria CAP-PC

02
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22
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24
25
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28

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
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42
43
44
45

Porto (FCP)

Sporting (SCP)

Amadora (CNA)
Nautico/Matobra (CNAC)
Gespacos (GESP)

Famalicao (GDNVNF)

Uniao Piedense (SFUAP)
Vilacondense (CFV)

Alges (SAD)

Colegio Vasco da Gama (CNCVG)
Vitoria de Guimaraes (VSC)
Braga (SCB)

Portinado (PORTIN)
Louletano/Loule Concelho (LDC)
Leixoes (LSC)

GesLoures (GESL)

Academica de Coimbra (AAC)
Naval do Funchal (CNF)
Pimpoes/Cimai (PIMP)

Nautico da Marinha Grande (DNMG)

Estamos Juntos (AEJ)
Naval de Ponta Delgada (CNPD)

Bairro dos Anjos/Mr.Pizza (ADBA)

Foca (FOCA)

Naval Amorense (ANAM)
Ginasio de Vila Real (GCVR)
Lousada SXXI (LSXXI)
Nacional (CDN)

Naval Setubalense (CNS)
Natacao de Olhao (CNOL)
Alcobaca (CNAL)

Galitos (CGA)

Viana Natacao (VNC)
Benfica (SLB)

Belenenses (CFB)
Desportiva de Viana (EDV)
SCC/Oryzon Energias (ASSSCC)
Feirense (CDF)

Estarreja (CDE)

Benedita (BSCN)

Natacao de Valongo (CNV)
Natacao da Maia (CNMAIA)
Sporting de Espinho (SCE)
Nautico Abrantes (CNAB)

Colegio Monte Maior (ADRCIMM)

Gafanha da Encarnacao (CAPGE)
Scalabisport (SCALAB)

693
601
386
312
327
290
313
201
227
191
149
113
165
102
78

68

127
93

90
71
115
84
92
99

94
70
13
65
32
60
54
52
24

17

22

18

14

406
308
194
127
111
142
96
168
101
79
98
80
40
79
62
103
27
45
61
45
61
13
42
26
17
42

24
67
10
33

24
43
18
24
24

11

14

14
10

120
100

40

20

40

60

1423
1219
1009
580
439
438
432
409
369
368
270
247
213
205
181
180
171
154
138
136
135
132
128
126
118
116
102
94
94
80
75
65
64
59
58
48
43
35
25
24
24
23
17
16
14
14
14
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(Classificagdo Proviséria Ap6s Realizagdo dos CNJS) naracdo
PURA

CIaSSIfIcacao CLUBE - - - TOTAL
Proviséria CAP-PC CNJS

Bombeiros Ponta Delgada (CAFBPD) 2
49 Estrelas S. Joao Brito (ESJB) 9 9
50 Desportiva Limiana (EDL) 8 8
51 Naval da Nazare (CNNZ) 5 5

Torres Novas (CNTN) 5 5
53 Academico Viseu (AVFC) 4 4

Penafiel (ADP) 4 4
55 Colegio SMLamas (CLAMAS) 2 2
56 Bombeiros dos Estoris (ABVE) 1 1
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